
 
RESOLUCIÓN 109 

(21 de marzo de 2024) 
 
“Por la cual se efectúa la liquidación de la adición al presupuesto anual de rentas e ingresos y gastos 
e inversión para la vigencia fiscal 2024 de la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca” 

 

 

EL DIRECTOR DE LA REGIÓN METROPOLITANA BOGOTÁ – CUNDINAMARCA 
 
En uso de las facultades constitucionales y legales, en especial, las conferidas por el numeral 6 
del artículo 27 de la Ley 2199 del 2022, el artículo 36 del Acuerdo Regional 004 del 2023; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que el numeral 6 del artículo 5 y el parágrafo 1 del artículo 9 de la Ley 2199 del 2022 

previeron la gradualidad en la implementación de las funciones y competencias de la Región 
Metropolitana, la cual tiene sus efectos en materia presupuestal.  

 
2. Que el literal a) del numeral 6 del artículo 21 de la Ley 2199 del 2022 establece como una de 

las funciones del Consejo Regional, en materia fiscal, “aprobar el Plan de Inversiones y el 
Presupuesto Anual de Rentas y Gastos de la Región Metropolitana y sus entidades”.  

 
3. Que el Consejo Regional aprobó el Acuerdo Regional No. 001 del 2024 - “Por el cual se realiza 

una adición al presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la Región 
Metropolitana Bogotá – Cundinamarca para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de 
enero y el 31 de diciembre de 2024”. 

 
4. Que el artículo 36 del Acuerdo Regional No. 004 del 2023 establece que “al Director de la 

Región Metropolitana le corresponde expedir la resolución de liquidación del presupuesto 
anual aprobado por el Consejo Regional, teniendo en cuenta los soportes presentados para 
su debate y que se tuvieron en cuenta para la aprobación, discriminando las cuentas 
conforme al Catálogo Integrado de Clasificación Presupuestal vigente, junto con un anexo en 
donde se desagreguen los gastos”.  

 
Que, en mérito de lo expuesto, 

 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO 1. LIQUIDAR LA ADICIÓN al presupuesto anual de rentas e ingresos de la Región 
Metropolitana Bogotá – Cundinamarca para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero 
y el 31 de diciembre de 2024, por la suma de TRECE MIL SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE 
MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO PESOS 
($13.669.154.825) M/CTE., de conformidad con la siguiente descripción: 
 



RESOLUCIÓN 109 
(20 de marzo de 2024) 

 
Continuación de la Resolución: “Por la cual se efectúa la liquidación de la adición al presupuesto anual de 

rentas e ingresos y gastos e inversión para la vigencia fiscal 2024 de la Región Metropolitana Bogotá – 
Cundinamarca”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

-Página 2 de 5- 
 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 
LIQUIDACIÓN DE ADICIÓN 

PRESUPUESTO VIGENCIA 2024 
VALOR (Pesos) 

1 INGRESOS 13.669.154.825 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 1.560.000.000 

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.560.000.000 

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.560.000.000 

1.1.02.06.006 
TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES DEL 
GOBIERNO GENERAL 

1.560.000.000 

1.1.02.06.006.01 APORTES NACIÓN 1.560.000.000 

1.2 RECURSOS DE CAPITAL                              12.109.154.825  

1.2.10 RECURSOS DEL BALANCE                                    12.109.154.825  

1.2.10.02 SUPERÁVIT FISCAL 12.109.154.825 

 
ARTÍCULO 2. LIQUIDAR LA ADICIÓN al presupuesto anual de gastos y plan anual de inversiones 
de la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca para la vigencia fiscal comprendida entre el 
1 de enero y el 31 de diciembre de 2024, por la suma de TRECE MIL SEISCIENTOS SESENTA Y 
NUEVE MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO PESOS 
($13.669.154.825) M/CTE., de conformidad con la siguiente descripción: 
 

RUBRO DESCRIPCIÓN 
LIQUIDACIÓN DE ADICIÓN 

PRESUPUESTO VIGENCIA 2024 
VALOR (Pesos) 

2 GASTOS 
13.669.154.825 

UNIDAD EJECUTORA 01 REGIÓN METROPOLITANA 2.228.508.531 

2.3 GASTOS DE INVERSIÓN 2.228.508.531 

2.3.2  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.228.508.531 

2.3.2.02 ADQUISICIÓN DE DIFERENTES ACTIVOS 2.228.508.531 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 2.228.508.531 

2.3.2.02.02.008  
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 2.228.508.531 

UNIDAD EJECUTORA 02  AGENCIA REGIONAL DE MOVILIDAD 11.440.646.294 

2.3 GASTOS DE INVERSIÓN 11.440.646.294 

2.3.2  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 11.440.646.294 

2.3.2.01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 11.440.646.294 

2.3.2.01.01 ACTIVOS FIJOS 11.440.646.294 



RESOLUCIÓN 109 
(20 de marzo de 2024) 

 
Continuación de la Resolución: “Por la cual se efectúa la liquidación de la adición al presupuesto anual de 

rentas e ingresos y gastos e inversión para la vigencia fiscal 2024 de la Región Metropolitana Bogotá – 
Cundinamarca”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

-Página 3 de 5- 
 

RUBRO DESCRIPCIÓN 
LIQUIDACIÓN DE ADICIÓN 

PRESUPUESTO VIGENCIA 2024 
VALOR (Pesos) 

2.3.2.01.01.001 EDIFICACIONES Y ESTRUCTURAS 11.440.646.294 

2.3.2.01.01.001.03 OTRAS ESTRUCTURAS 11.440.646.294 

  
ARTÍCULO 3. COMUNICAR. La Oficina Jurídica comunicará el presente acto administrativo a la 
Subdirección de Gestión Corporativa de la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca, para 
conocimiento y fines institucionales pertinentes.  
 
ARTÍCULO 4. PUBLICACIÓN Y VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
publicación en la página web o en los medios de comunicación institucionales definidos para tal 
fin.  
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Dada en Bogotá D.C., a los veintiún (21) días del mes de marzo del año dos mil veinticuatro 
(2024). 
 
 
 
 

LUIS FELIPE LOTA 
Director 

 
 

Aprobó: Clara Inés Márquez Vásquez Subdirectora de Gestión Corporativa (E)  
 
 

 
Revisó: 

Clara Inés Márquez Vásquez Jefe Oficina Jurídica  
 
 

Angélica Avendaño Contratista RMBC  

 
 

Proyectó: Claudia Maritza Soto C. Contratista RMBC  
 
 

 
 

Mobile User



RESOLUCIÓN 109 
(20 de marzo de 2024) 

 
Continuación de la Resolución: “Por la cual se efectúa la liquidación de la adición al presupuesto anual de 

rentas e ingresos y gastos e inversión para la vigencia fiscal 2024 de la Región Metropolitana Bogotá – 
Cundinamarca”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

-Página 4 de 5- 
 

 
 

ANEXO No. 1 
 

ADICIÓN AL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS 
 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 
ADICIÓN PRESUPUESTO  
VIGENCIA 2024 VALOR 

(Pesos) 

1 INGRESOS 13.669.154.825 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 1.560.000.000 

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.560.000.000 

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.560.000.000 

1.1.02.06.006 TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 1.560.000.000 

1.1.02.06.006.01 APORTES NACIÓN 1.560.000.000 

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 12.109.154.825 

1.2.10 RECURSOS DEL BALANCE 12.109.154.825 

1.2.10.02 SUPERÁVIT FISCAL 12.109.154.825 

 
  



RESOLUCIÓN 109 
(20 de marzo de 2024) 

 
Continuación de la Resolución: “Por la cual se efectúa la liquidación de la adición al presupuesto anual de 

rentas e ingresos y gastos e inversión para la vigencia fiscal 2024 de la Región Metropolitana Bogotá – 
Cundinamarca”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

-Página 5 de 5- 
 

ANEXO No. 2 
 

ADICIÓN AL PRESUPUESTO ANUAL DE GASTOS E INVERSIONES 
 

RUBRO DESCRIPCIÓN 
ADICIÓN PRESUPUESTO  
VIGENCIA 2024 VALOR 

(Pesos) 

2 GASTOS 13.669.154.825 

UNIDAD EJECUTORA 01 REGIÓN METROPOLITANA 2.228.508.531 

2.3 GASTOS DE INVERSIÓN 2.228.508.531 

2.3.2  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 2.228.508.531 

2.3.2.02 ADQUISICIÓN DE DIFERENTES ACTIVOS 2.228.508.531 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 2.228.508.531 

2.3.2.02.02.008  
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN 

2.228.508.531 

Por desagregar ÁGORA METROPOLITANA 2.228.508.531 

UNIDAD EJECUTORA 02  AGENCIA REGIONAL DE MOVILIDAD 11.440.646.294 

2.3 GASTOS DE INVERSIÓN 11.440.646.294 

2.3.2  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 11.440.646.294 

2.3.2.01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 11.440.646.294 

2.3.2.01.01 ACTIVOS FIJOS 11.440.646.294 

2.3.2.01.01.001 EDIFICACIONES Y ESTRUCTURAS 11.440.646.294 

2.3.2.01.01.001.03 OTRAS ESTRUCTURAS 11.440.646.294 

PROYECTO DE INVERSIÓN 
ASOCIADO AL PROYECTO 
BPIN 20231400230001 

ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS͕ DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DEL 
INTERCAMBIADOR VIAL EN LA INTERSECCIÓN DE LA AVENIDA 
MEDELLÍN (CALLE 80) CON AVENIDA LAS QUINTAS (CARRERA 119) Y 
LA CARRERA 120 EN BOGOTÁ D.C. 

11.440.646.294 

 


